
77

Panurus 25 (2016): 77–107

Ornitologická pozorování 

Ornithological observations

Lukáš Kadava1 & Jakub Vrána2

1  Dětochova 45, 281 29 Žiželice; email: louka.s@seznam.cz
2  Riegrova 15, 568 02, Svitavy; email: kuba.vrana@email.cz

Vzhledem k počtu záznamů vložených do faunistické databáze České společnosti 
ornitologické (ČSO 2016) v rámci mapování pro nový Atlas hnízdního rozšíření ptá-
ků v České republice, pracujeme opět s větším objemem dat a nutno poznamenat, že 
v porovnání s minulými lety, popř. dokonce s lety, kdy online nálezové databáze nebyly 
k dispozici, se naše znalosti o hnízdním rozšíření ptáků v regionu východních Čech 
značně zlepšily. Atlasové mapování za pomoci online databází přináší doposud datově 
nejrozsáhlejší a tím i nejucelenější pohled na současnou avifaunu východních Čech.

Sestavování rubriky z dat vložených do faunistické databáze ČSO může mít úskalí 
v případech, kdy autor faunisticky zajímavého záznamu nevloží lokalitu, počet po-
zorovaných ptáků, popř. další okolnosti pozorování. Takováto data (až na výjimky) 
v rubrice nezveřejňujeme. Vzhledem k množství dat a jejich snadné přístupnosti jsme 
se rozhodli vyřadit některé v předchozích letech pravidelně publikované druhy, popř. 
u řady druhů publikujeme pouze faunisticky neobvyklé údaje. 

Z nejzajímavějších nálezů v roce 2015 lze zmínit první prokázané hnízdění rybáka 
obecného (Sterna hirundo) v národní přírodní rezervaci Bohdanečský rybník. Jedná 
se o první prokázané hnízdění druhu v regionu východních Čech. V roce 2014 bylo 
zaznamenáno epigamní chování rybáků na nádrži Rozkoš (Regner et al. 2015), ov-
šem až rok 2015 přinesl nález hnízda a pozorování vyvedených mláďat (M. Růžička, 
J. Krejčík in ČSO 2016). Kromě rybáků bylo na téže lokalitě zjištěno i hnízdění racka 
černohlavého (Larus melanocephalus; V. Koza in ČSO 2016) a opakovaně v hnízdní 
době byly pozorovány dvojice vodoušů tmavých (Tringa erythropus) a šedých (Tringa 
nebularia; vše M. Růžička in ČSO 2016). Revitalizace lokality, probíhající v minulých 
letech (blíže viz Franková & Peřina 2014), včetně instalace prvků cílených na kon-
krétní druhy (zejména štěrkový ostrov pro rybáka obecného) se ukázala jako úspěšná. 
Další dva nové umělé hnízdní ostrůvky pro rybáky obecné byly nainstalovány na pod-
zim roku 2015 v zatopených štěrkopískovnách u Smiřic a Čeperky v rámci společného 
projektu ČSO a firmy Cemex (Z. Vermouzek in litt.). 

Velmi zajímavé je pozorování čerstvě vylétnutých mláďat vlhy pestré (Merops apiaster) 
na Chrudimsku (V. Lemberk in ČSO 2016). Jedná se o první prokázané hnízdění vlhy 
v regionu východních Čech a potvrzuje současný trend zvyšování počtu nově obsazených 
lokalit v Čechách (např. Čamlík et al. 2015, Šebela 2015). Dalším zajímavým nálezem 
je opětovné hnízdění poláka malého (Aythya nyroca) na lokalitě Černý Nadýmač na 
Pardubicku (blíže viz Krejčík 2016), potěšitelné je také hnízdění lžičáka pestrého (Anas 
clypeata; M. Fejfar in ČSO 2016) a čírky obecné (Anas crecca; P. Bergmann in ČSO 



78

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

2016). U Břehů bylo zjištěno pravděpodobné hnízdění dudka chocholatého (Upupa epops; 
J. Krejčík in ČSO 2016). Velký význam do budoucna by také mohly mít nálezy sovy pálené 
(Tyto alba) z Litomyšlska a Holicka (F. Jetmar, J. Kuchynka & M. Pešata in ČSO 2016). 

Od roku 2013 pak přibývá ve východních Čechách pokusů o hnízdění kormoránů 
velkých (Phalacrocorax carbo) na Jičínsku a na dvou místech na Pardubicku (Kadava & 
Vrána 2014, Kohoutek 2015, Z. Tyller in litt., T. Bělka in litt.). Hnízda kormoránů 
bývají systematicky likvidována pravděpodobně rybáři. V ptačí oblasti Rožďalovické 
rybníky se kormoráni pokusili hnízdit na Pilském rybníce na břízách, které rostou na 
malém ostrůvku. Rybáři o tomto hnízdění vědí již od počátku, to je od r. 2013, kdy se 
nepodařilo zjistit hnízdní úspěšnost, nicméně v roce 2014 hnízdění proběhlo úspěšně 
(Kadava & Vrána 2014, V. Stránský in litt.). V roce 2015 bylo sečteno 8–10 párů, které 
započaly hnízdit, ale krátce nato ptáci lokalitu opustili. Na základě kontrol vyplívá, že 
některá hnízda byla rozstřelena patrně brokovnicí (V. Stránský in litt.).

Během migrace bylo možno na dvou lokalitách (Opatovské rybníky a rybník Černý 
Nadýmač) pozorovat až pět jedinců kormorána malého (Phalacrocorax pygmeus). 
Velmi zajímavý je i protahující ústřičník velký (Haematopus ostralegus) a bekasiny 
větší (Gallinago media). Za zmínku stojí i další nálezy bernešky rudokrké (Branta 
ruficollis) a husy malé (Anser erythropus). 

Pozn.: Pozorování pocházející z faunistické databáze České společnosti ornitologické 
(ČSO 2016) jsou označena jednou hvězdičkou, pozorování převzatá z webu Faunistické 
komise ČSO (FK ČSO 2016) označujeme dvěma hvězdičkami. Data přímo od autorů 
jsou pak bez hvězdičky.

This section provides interesting ornithological observations from the Eastern Bohemian region 
mostly from 2015. For the first time a case of breeding of the Common Tern (Sterna hirundo) was 
documented from the State protected natural reservation Bohdanečský pond and Rozkoš water 
reservoir, as well as first time case of breeding of the European Bee-eater (Merops apiaster) 
from the Chrudim district. Among the rare species recorded breeding in 2015 are Ferruginous 
Duck (Aythya nyroca), Northern Shoveler (Anas clypeata), Eurasian Teal (Anas crecca) and 
Hoopoe (Upupa epops). Number of nesting attempts of Great Cormorant (Phalacrocorax carbo) 
have been increasing in the recent years (8–10 breeding pairs in 2015), however fishermen have 
destroyed its nests in many cases. Among the rare species recorded during autumn migration 
and wintering in 2015 are five individuals of Pygmy Cormorant (Phalacrocorax pygmeus) from 
Pardubice and Svitavy district and Lesser white-fronted Goose (Anser erythropus) and  Red-
breasted Goose (Branta ruficollis) from Pardubice district.

berneška rudokrká (Branta ruficollis)
22. 1. – 10. 2. 2015, Češká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 9 záznamů vždy 2 ex. 
(mimo 7. 2. 2015, poz. 1 ex.), J. Rohlena, J. Vaněk, A. Regner, A. Holub, A. Zvára, 
M. Došlý, G. Kašpar, L. Jasso*
Pozn.: Bernešky byly v hejnu severských husí (Anser spp.) pozorovány jak na hladině vodní 
nádrže, tak na polích jižně až jihozápadně od VN Rozkoš (Nahořany, Jasenná, Rohenice). 

berneška bělolící (Branta leucopsis)
27. 2. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 ex., L. Kadava*



79

Panurus 25 (2016): 77–107

čírka obecná (Anas crecca)
21. 6. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), 3 M + 2 F, M. Fejfar*
18. 7. 2015, Rožďalovice, Horní ryb. (5757), 1 F vodí 4 pull., P. Bergmann*
9. 10. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), cca 210 ex., J. Krejčík*
18. 10. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 343 ex., M. Jelínek*
22. 12. 2015, Horní Ředice, Ředický ryb. (5961), 30 ex., A. a R. Šíchovi* 
Pozn.: V ptačí oblasti Rožďalovické rybníky na lokalitě Horní rybník předpokládá autor 
hnízdění dvou párů (dva páry pozorovány 31. 5. 2015, Bergmann 2016). Další hnízdění 
bylo prokázáno nálezem hnízda s vejci dne 7. 6. 2015 na Pilském rybníku (Stránský 2016).

hohol severní (Bucephala clangula)
3. 1. a 17. 3. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 120 ex., J. Šícha, J. Vaněk*
29. 4. 2015, Újezd u Sezemic (5861), 1 pár, M. Dusík*
31. 5. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 1 M, J. Krejčík*

hoholka lední (Clangula hyemalis)
31. 10. 2015, Velká Jesenice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Rohlena*

husa běločelá (Anser albifrons)
25. 1. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 700 ex., A. Regner*
3. a 6. 3. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 600 ex., L. Kadava*

Obr. 1: Nalézt bernešku rudokrkou (Branta ruficollis) v hejnu hus a za nepříznivého počasí nebývá jednoduché. 
Vodní nádrž Rozkoš, 8. 2 .2015. Foto: J. Rohlena.
Fig. 1: Red-breasted Goose (Branta ruficollis) at Rozkoš water reservoir, 8th February 2015. Photo by J. Rohlena



80

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

husa malá (Anser erythropus)
31. 1. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 2 ad., A. Holub,  A. Zvára* (FK 12/2015)
15. 2. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 1 ex., G. Kašpar* (FK 12/2015)

husa polní (Anser fabalis)
3. a 11. 1. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 1 200 ex., P. Bergmann*
1. 2. 2015, Pamětník, pískovna Štít (5858), 780 ex., L. Kadava*
7. 3. 2015, Strašov, Strašovský ryb. (5959), cca 3 100, A. Holub, A. Zvára*
26. 3. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 600 ex., L. Kadava*
29. 3. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 900 ex., A. Regner*
28. 10. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 700 ex., P. Bergmann*
31. 12. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), cca 700 ex., J. Krejčík*

husa polní + běločelá (Anser fabalis + A. albifrons)
6. 1. 2015, Krásnice, u obce (5860), 1 800 ex., A. Zvára*
7. 2. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 1 500 ex., P. Bergmann*
25. 3. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 200 ex., J. Vaněk*
26. 12. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 1 700 ex., P. Bergmann*
30. 12. 2015, Krásnice, u obce (5860), 1 500 ex., A. Zvára*

husa velká (Anser anser) 
17. 5. 2015, Újezd u Sezemic, Bohumilečský ryb. (5861), 6 párů + 25 pull., V. Koza*
22. 5. 2015, Újezd u Sezemic, Bohumilečský ryb. (5861), 9 párů + 45 pull., V. Koza*
25. 6. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 3 páry + 7 pull., P. Bergmann*
26. 6. 2015, Horní Ředice, rybníky Mordýř, Ředický a Šmatlán (5961), min. 10 ad. 
+ 12 juv., P. Bergmann*
26. 6. 2015, Sezemice, silnice u ryb. Labská (5961), 2 páry + 5 juv., P. Bergmann*
17. a 22.11.2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil a Čeperka (5860), 950 ex., P. Bergmann*

husice liščí (Tadorna tadorna)
11. 4. 2015, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 6 ad., V. Šoltys*
27. 4. 2015, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 1 pár, T. Diviš*
28. 12. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 4 ex., G. Kašpar*

husice nilská (Alopochen aegyptiacus)
12. 5. –1. 7. 2015, Újezd u Sezemic, Bohumilečský ryb. (5861), celkem 5 pozorování 
1 páru s 5–6 pull. (později juv.), V. Koza, V. Lemberk*
23. 5. 2015, Lázně Bohdaneč, ryb. Rozhrna (5959), 1 pár + 5 pull., P. Bergmann*
12. 12. 2015, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 10 ex., A. a R. Šíchovi*

husice rezavá (Tadorna ferruginea)
13. 6. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (5962), 1 ad., M. Hnízdil*



81

Panurus 25 (2016): 77–107

hvízdák euroasijský (Anas penelope)
9. 3. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 142 ex., A. Regner*
1. 5. 2015, Špindlerův Mlýn, nádrž Labská (5259), 1 M, V. Štorek*
2. 5. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (5962), 1 M, P. Bergmann*
3. 5. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (5962), 2 M, M. Hnízdil*
3. 6. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 pár, J. Holkup*

kachnička mandarinská (Aix galericulata)
8. 1. 2015, Přelouč, řeka Labe (5959), 1 M, J. Krejčík*
16. 5. a 17. 6. 2015, Hradec nad Svitavou, řeka Svitava (6364), 1 F, J. Richtr, J. Tob-
ková, Jak. Vrána*

labuť černá (Cygnus atratus) 
1. a 25. 1. 2015, Jičín, ryb. Kníže (5558), 1 ex., Z. Jahoda, D. Jahodová, G. Kašpar*
4. 5. 2015, Rožďalovice, Bučický ryb. (5657), 1 ex., G. Kašpar*
17. 11. 2015, Nečas, Nečaský ryb. (5757), 1 ex., G. Kašpar*
Pozn.: Patrně týž pták byl pozorován v ptačí oblasti Rožďalovické rybníky i 17. 10. 2015 
na rybníku Bílek u Nouzova (Kovář 2016).

labuť zpěvná (Cygnus cygnus)
25. a 26. 3. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Regner, J. Ro-
hlena, M. Staněk*

Obr. 2: Labuť zpěvná (Cygnus cygnus) na rybníku Rohlíček, 22. 4. 2015. Foto: P. Moutelík.
Fig. 2: The Whooper Swan (Cygnus cygnus) at Rohlíček pond, 22nd April 2015. Photo by P. Moutelík.



82

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

9. 4. 2015, Žichlínek, poldr (6165), 1 ad., P. Moutelík*
19.–22. 4. 2015, Třebářov, ryb. Rohlíček (6166), 1 ad., P. Moutelík, K. Sopoušek*
10.–29. 5. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), celkem 8 pozorování 1 ad., A. Holub, 
G. Kašpar, J. Krejčík* 
29. a 31. 5. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 ad., A. Holub, A. Zvára*
2. 6. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ad., M. Jelínek*

lžičák pestrý (Anas clypeata)
22. 4. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 85 ex., A. Regner, J. Vaněk*
2. 5. – 24. 6. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 pár, L. Kadava*
21. a 25. 5. 2015, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 1 pár, A. Holub, A. Regner*
20. 6. 2015, Ohaveč, Ostruženský ryb. (5557), 1 pár + 3 pull., J. Haber, L. Jasso*
28. 6. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), 1 F + 6 pull., M. Fejfar*
18. 10. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 43 ex., M. Jelínek*

morčák bílý (Mergus albellus)
4. a 6. 1. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 F/juv., A. Holub,  J. Rohlena, 
A. Regner*
17. 1. – 4. 3. 2015, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), celkem 11 zá-
znamů 3 ex., A. Holub, J. Rohlena, A. Zvára, J. Šolc*
7. 3. 2015, Opočno, ryb. Broumar (5762) 1 M + 1 F, J. Rohlena*
25., 28. a 31. 10. 2015, Břehy, ryb. Černý Nadýmač (5959), 1 F/juv., P. Bergmann, 
A. Holub, J. Krejčík, A. a R. Šíchovi, A. Zvára*
30. 12. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 F/juv., G. Kašpar*

morčák prostřední (Mergus serrator)
9. a 11. 4. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 9 ex., G. Kašpar, R. Šícha, 
J. Franc*
17. 4. 2015, Svitavy, Horní ryb. (6264), 1 M + 1 F, J. Mach*
30. 10. 2015, Štít, pískovna Štít (5858), 2 F/imm., G. Kašpar*
27. 12. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 2 M, M. Jelínek*
29. 12. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 4 ex., V. Železný*
30. 12. 2015, Štít, pískovna Štít (5858), 5 F/imm., G. Kašpar*

morčák velký (Mergus merganser)
14. 2. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 45 M + 43 F, L. Urbánek, J. Vyskočil, 
J. Hlaváček *
27. 5. 2015, Žernov, řeka Úpa (5562), 1 F + 6 pull., A. Regner*
24. 6. 2015, Stolín, řeka Úpa (5562), 2 F + 6 pull. (v blízkém okolí pozorovány 2 F 
již 27. 5. 2015), A. Regner*
28. 12. 2015, Štít, pískovna Štít (5858), 75 ex., G. Kašpar*
Pozn.: Zprávy o hnízdění morčáka velkého jsou doposud velmi vzácné, přestože druh 
v regionu hnízdí patrně pravidelně, byť pouze v jednotlivých párech.



83

Panurus 25 (2016): 77–107

ostralka štíhlá (Anas acuta)
1. 4. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 48 ex., A. Regner*
4. 4. 2015, Skochovice, ryb. Říha (5758), 13 ex., L. Kadava*
10. 5. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 1 M, J. Krejčík*

polák kaholka (Aythya marilla)
1. a 19. 3. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 17 ex. (max. počet v roce 2015), 
J. Vaněk, A. Regner*
27. a 28. 3. 2015, Zlíč, Zlíčský ryb. (5662), 1 M + 1 F, J. Macháň, M. Frencl*
7. 10. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 M, J. Šimek*
24. 11. – 19. 12. 2015, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), celkem 5 
záznamů 1 ex. (1 K), A. Holub*
30. a 31. 12. 2015, Čibuz, písník (5761), 1 M (1 K), A. Holub*

polák malý (Aythya nyroca)
3. 3. 2015, Zábrodí, ryb. Špinka (5562), 1 M, T. Diviš*
29. 6. 2015, Újezd u Sezemic, Bohumilečský ryb. (5861), 1 M, V. Koza*
28. 8. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex. (max. počet v roce 2015), A. Holub*
28. 9. 2015, Třebářov, rybník u obce (6166), 1 ex., P. Moutelík*
18. 10. 2015, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 3 ex., G. Kašpar*

turpan černý (Melanitta nigra)
7. 10. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859) 3 ex., J. Šimek*

turpan hnědý (Melanitta fusca)
19. 1. 2015, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 15 ex., P. Bergmann*
22. 4. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 3 ex. (pravidelný výskyt 3 ex. od 16. 2. 2015), 
J. Vaněk, A. Regner*
13. 10. 2015, Zábrodí, ryb. Špinka (5562), 1 M, T. Diviš*

zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
21. a 26. 3. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 25 ex., M. Jelínek, L. Kadava*
24. 3. 2015, Čeperka, písník Malá Čeperka (5860), 16 M + 10 F, A. Holub*
11. 5. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 1 pářící se pár, J. Krejčík* 
29. 5. 2015, Ohaveč, Ostruženské ryb. (5557), 1 pár, L. Jasso*
13. 6. 2015, Štít, pískovna Štít (5858) 1 F + 3 pull., L. Kadava*
29. 6., 1. a 4. 7. 2015, Újezd u Sezemic, Bohumilečský ryb. (5861), 1 pull., V. Koza*
15. 7. a 2. 8. 2015, Horní Ředice, rybníky Mordýř, Ředický a Šmatlán (5961), 1 F + 7 pull., 
P. Bergmann*
9. 8. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 F + 1 pull., P. Bergmann*

bažant královský (Syrmaticus reevesii)
4. 7. 2015, Žulová, les u obce (6161), 1 ex., V. Mikule*



84

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

potáplice malá (Gavia stellata)
25. 1. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 1 ex., P. Bergmann*
13. 5. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex. v p. š., A. Holub, M. Staněk*
10. 10. 2015, Svitavy, Horní rybník (6264), 1 ex., L. Novák*

potáplice severní (Gavia arctica)
31. 3. 2015, Opatov, ryb. Hvězda (6165), 2 ad. ve svatebním šatě, M. Janoušek*
31. 3. 2015, Sezemice, ryb. Labská (5961), 1 ad. ve svatebním šatě, M. Zavrtálek*
2. 4. 2015, Litomyšl, ryb. Velký Košíř (6163), 1 ad. ve svatebním šatě, L. Novák*
3. 4. 2015, Litomyšl, ryb. Velký Košíř (6163), 2 ad. ve svatebním šatě, L. Urbánek*
17. 11. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 1 ex., A. a K. Funkovi*
27. 12. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 imm., M. Jelínek* 

potápka černokrká (Podiceps nigricollis)
2. 1. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 2 ex., A. Holub*
3. 1. – 28. 2. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), celkem 16 záznamů 1 ex., 
P. Bergmann, A. Holub, G. Kašpar, R. Lučan, M. Pešata, Z. Souček, J. Šolc, A. Zvára*
2. 5 a 24. 6. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 pár, L. Kadava*
23. 5. 2015, Lískovice, ryb. Temník (5659), 1 pár, L. Kadava*
30. 5. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 3 páry (z toho min. 1 sedí na 
hnízdě s vejci), J. Cepák, V. Peřina a exkurze*
17. 6. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 4 ad. + 4 pull., M. Růžička*

potápka roháč (Podiceps cristatus)
3. 12. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 250 ex. (max. počet v roce 2015), J. Vaněk*

potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
30. 3. 2015, Opatov, ryb. Hvězda (6165), 1 ad., F. Jetmar, L. Novák*
17. a 24. 4. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, F. Pochmon*
29. 8. 2015, Opatov, Nový ryb. (6165), 1 ex., P. Brandl*
31. 10. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ex., J. Šimek*

potápka žlutorohá (Podiceps auritus)
2. 11. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 18 ex. (max. počet v roce 2015), A. Holub*

kormorán malý (Phalacrocorax pygmeus)
16. 8. – 4. 10. 2015, Břehy, ryb. Černý Nadýmač (5959), celkem 32 pozorování 1–5 ex., 
A. Holub, J. Krejčík, D. Matthey, Z. Souček, R. Šícha, J. Šimek, J. Vaněk, V. Železný 
a další* (FK 88/2015)
23. 8. – 13. 9. 2015, Opatov, ryb. Nový a Hvězda (6164), celkem 8 záznamů 1–5 juv., 
P. Bergmann, M. Janoušek, F. Jetmar, J. Mach, M. Podhrázský, A., J. a P. Růžkovi* 
(FK 29/2016)
Pozn.: Neovykle vysoké počty kormoránů malých na dvou lokalitách Pardubického 
kraje naznačují možný pohyb skupiny ptáků v této oblasti.



85

Panurus 25 (2016): 77–107

Obr. 3a: Kormoráni malí (Phalacrocorax pygmeus) na Opatovských rybnících, 26. 8. 2015. Foto: F. Jetmar.
Fig. 3a: Pygmy Cormorants (Phalacrocorax pygmeus) at Opatov ponds, 26th August 2015. Photo by F. Jetmar.

Obr. 3b: Kormoráni malí na rybníku Černý Nadýmač, 11. 9. 2015. Foto: V. Železný.
Fig. 3b: Pygmy Cormorants at Černý Nadýmač pond, 11st September 2015. Photo by V. Železný.



86

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

kormorán velký (Phalacrocorax carbo)
2. 2. 2015, Předměřice nad Labem, Správčický písník (5760), 2 100 ex., A. Holub*
28. 2. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 920 ex., P. Bergmann* 
7. 6. 2015, Brodek, Pilský ryb. (5657), hnízdění 8–10 párů, hnízda zničena ve fázi 
inkubace vajec, F. Stránský

bukač velký (Botaurus stellaris)
30. 4. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 volající ad., M. Růžička*
7. 6. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), 1 volající ad., M. Fejfar*
7. 6. 2015, Brodek, Pilský ryb. (5657), 1 ex., F. Stránský*
14. 9. 2015. Svitavy, Dolní ryb. (6264), 1 ex., J. Mach*
18., 25. a 31. 10. 2015, Břehy, ryb. Černý Nadýmač (5959), 1 ex., A. Holub, J. Krejčík, 
A. a R. Šíchovi, A. Zvára*

bukáček malý (Ixobrychus minutus)
25. 5. – 9. 8. 2015, Starý Ples, ryb. Starý Ples (5661), prokázáno hnízdění 1 páru, vyve-
deno min. 1 juv., J. Vaněk*
25. 5. – 14. 7. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), hnízdění 1 páru, vyve-
deno min. 1 juv., J. Krejčík, A. Matyáš, M. Růžička, J. Holkup, M. Pešata*
3. a 21. 6. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 1 volající ad., J. Krejčík*
4. 6. 2015, Hradec Králové, Šimkovy sady (5761), 1 volající M v rákosině u vodní 
plochy v centru města, A. Holub*
12. 6. 2015, Červená Třemešná, ryb. Buben (5660), 1 volající M, na téže lokalitě po-
zorován 1 ex. (patrně F) 10. 8. 2015, J. Šolc, G. Kašpar*
2. 7. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 2 volající M, M. Jelínek*
2. 7. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 2–3 ex., J. Krejčík*
1. 8. 2015, Sezemice, silnice u ryb. Labská (5961), 1 mrtvá F, B. Pešek, J. Zajíc*
31. 8. 2015, Svitavy, Horní rybník (6264), 1 F/juv., J. Mach
13. 9. 2015, Opatov, plůdkový ryb. (6164), 1 F/juv., L. Novák*

čáp bílý (Ciconia ciconia) 
12. 1. – 27. 2. 2015, Obědovice–Kratonohy, u obce (5859), celkem 7 záznamů 1 ex., 
L. Dolanský, G. Kašpar, A. Holub, A. Zvára, L. Urbánek, L. Kadava*
11. 2. 2015, Vranová Lhota, u obce (6266), přelet 1 ex. JZ směrem, L. Vostová
10. 8. 2015, Dolní Branná, u obce (5359), 75 ex., P. Tomáš, M. Tomáš*
Pozn.: Zimující čáp u Kratonoh byl opakovaně pozorován již v prosinci 2014 (Vrána & 
Kadava 2015).

kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
29. 5. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava*
9. 8. 2015, Červená Třemešná, ryb. Buben (5660), 1 juv., J. Šolc*
16. 8. 2015, Svitavy, Horní ryb. (6264), 1 ex., L. Novák*
29. 8. 2015, Opatov, ryb. Hvězda (6164), min. 1 ex., P. Bergmann, A., J. a P. Růžkovi*
31. 8. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ad. + 3 juv., A. Holub*



87

Panurus 25 (2016): 77–107

volavka bílá (Egretta alba)
24. 10. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 184 ex., F. Pochmon, 
R. Šícha*
25. 10. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 247 ex., A. Holub, A. Zvára*
30. 10. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 180 ex., L. Kadava*
Pozn.: V roce 2015 poprvé počty volavek bílých shromážděných na jedné lokalitě 
v regionu přesáhly počet dvou set jedinců.

volavka červená (Ardea purpurea)
9. 8. 2015, Červená Třemešná, ryb. Buben (5660), 1 juv., J. Šolc*
11. 8. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 1 juv., J. Mach*
15. 8. 2015, Žichlínek, poldr (6165), 1 juv., P. Moutelík*

volavka stříbřitá (Egretta garzetta)
13. 5. 2015, Horní Ředice, u obce (5961), 2 ad., M. Růžička*
4. a 7. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub, J. Vaněk, A. Šícha, 
R. Šícha, F. Pochmon, G. Kašpar, P. Brandl, M. Podhrázký*
5. a 8. 9. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 1 ex., P. Bergmann, J. Krejčík*

káně rousná (Buteo lagopus)
28. 2. 2015, Výprachtice, pole a louky u obce (5965), 20 ex., R. Chaloupek*

Obr. 4: Mladý bukáček malý (Ixobrychus minutus) ze Starého Plesu, 9. 8. 2015. Foto: J. Vaněk.
Fig. 4: Immature Little Bittern (Ixobrychus minutus) in Starý Ples, 9th August 2015. Photo by: J. Vaněk. 



88

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

luňák červený (Milvus milvus)
9. 5. 2015, Litomyšl, Nedošín (6163), 1 ex., V. Nájemník*
24. 5. 2015, Telecí, u obce (6363), 1 ex., J. Mach*

luňák hnědý (Milvus migrans)
15. 5. 2015, Přelouč, Lohenice (5959), 1 ad., J. Krejčík* 
8. 6. 2015, Semanín, bývalá Střelnice (6164), 1 ex., F. Jetmar*
7. 9. 2015, Hlušice, u obce (5758), 17 ex., K. Hamplová, T. Zvědělík*
8. 9. 2015, Hlušice, u obce (5758), 22 ex., K. Hamplová, T. Zvědělík*

moták lužní (Circus pygargus)
Druh byl v hnízdní době (tj. od 1. 5 do 31. 7. 2015) zjištěn v celkem 9 kvadrátech 
v Královéhradeckém kraji a 11 kvadrátech v Pardubickém kraji (ČSO 2016). Hnízdění 
se podařilo prokázat u Jaroměře (kv. 5561, 22. 7. 2015 okroužkováno 5 pull; V. Petera, 
R. Waldhauser*) a u Starého Bydžova (kv. 5758, 3. dekáda července 2015 1 juv.; L. Ka-
dava, T. Zvědělík, K. Hamplová). Celkem bylo v regionu východních Čech prokázáno 
hnízdění 17 párů (Poprach 2016).

moták pilich (Circus cyaneus)
8. 5. 2015, Rožďalovice, Hasina, u obce (5657), 1 pár, F. Stránský*

orel křiklavý (Aquila pomarina)
10. 6. 2015, Vamberk, pole u obce (5863 ), 1 subad., Josef Vrána*

Obr. 5: Mladá volavka červená (Ardea purpurea) na rybníku Buben, 9. 8. 2015. Foto: J. Šolc.
Fig. 5: Immature Purple Heron (Ardea purpurea) at Buben pond, 9th August 2015. Photo by J. Šolc.



89

Panurus 25 (2016): 77–107

18. 7. – 15. 8. 2015, Rožďalovice, Horní ryb. (5757), 1 subad. ex., G. Kašpar, P. Berg-
mann, J. Ebr, M. Došlý, Z. Souček*
13. 8. 2015, Pec pod Sněžkou, Obří důl (5260), 1 ad., M. Jelínek*

orel mořský (Halliaeetus albicilla)
27. 2. 2015, Choťovice, NPP Žehuňský ryb. (5857), 7 imm., L. Kadava*

orel skalní (Aquila chrysaetos)
4. 4. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 imm., R. Dobřichovský*
19. 4. 2015, Kobylice, u obce (5759), 1 imm., M. Pavelka*

Obr. 6: Mladý orel skalní (Aquila chrysaetos) nad Žehuňským rybníkem, 4. 4. 2015. Foto: R. Dobřichovský.
Fig. 6: Immature Golden Eagle (Aquila chrysaetos) at Žehuňský pond, 4th April 2015. Photo by R. Dobřichovský.

orlovec říční (Pandion haliaetus)
8. a 15. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 5 ex., A. Holub, J. Rohlena*
28. 10. 2015, Svitavy, Dolní ryb. (6264), 1 ex., J. Mach*
10. 11. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub, J. Šolc*

chřástal kropenatý (Porzana porzana)
9. 4. 2015, Výprachtice, louka u lesa (6065), 2 odchycení ex., R. Chaloupek*
13. 4. 2015, Výprachtice, louka u lesa (6065), 3 odchycení ex., R. Chaloupek*
15. 4. 2015, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., L. Novák*
16. 4. 2015, Výprachtice, louka u lesa (6065), 3 odchycení ex., R. Chaloupek*
7. 5. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), 1 tokající ex., M. Fejfar*



90

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

2. 6. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ex. s pull., M. Jelínek*
5. 6. 2015, Zbraň, NPP Žehuňský ryb. (5858), 1 volající M, L. Kadava*
19. 7. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), 1 juv., M. Fejfar*
Pozn.: Podobně jako v roce 2014 bylo i roku 2015 zaznamenáno pravděpodobné hníz-
dění na mokřině u Rzů (Fejfar 2016a). 

chřástal malý (Porzana parva)
8. 5. a 7. 6. 2015, Brodek, Pilský ryb. (5657), 1 volající ex., F. Stránský*
16. 9. 2015, Brodek, Pilský ryb. (5657), 1 ex., G. Kašpar*
7. 7. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 volající ex., M. Růžička*

chřástal vodní (Rallus aquaticus)
30. 12. 2015, Stéblová, písníky Oplatil (5860), 1 ex., A. Zvára*

jeřáb popelavý (Grus grus)
3. 1. 2015, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 4 ex., G. Kašpar*
9. 1. – 7. 7. 2015, Žehuň, Choťovice, NPP Žehuňský ryb. (5857), pravděpodobné hníz-
dění 1 páru, pozorován tok i páření, příp. snůška patrně predována prasetem divokým 
(Sus scrofa), L. Kadava, M. Jelínek, L.Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben, R. Dobřichovský, 
V. Budková, L. Hávová, Z. Souček, G. Kašpar*
20. 1. 2015, Zbraň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 5 ad + 2 imm., R. Dobřichovský, 
V. Budková*
5. 3. – 19. 4. 2015, Staré Nechanice, ryb. Malý Lhoták (5759), 1 pár, možné hnízdění, 
M. Pavelka*
15. 3. – 8. 5. 2015, Pamětník, PP Pamětník (5858), pravděpodobné hnízdění 1 páru, 
L. Kadava, J. Poříz*
4. 4. – 23. 5. 2015, Lískovice, ryb. Temník (5659), 1 pár + 1 ex., opakovaně tokají, 
hnízdění patrně neúspěšné, L. Kadava*
11. 4. – 2. 5. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 pár, zaznamenán tok, L. Kadava*
5. 5. 2015, Dolní Roveň, u obce (5961), 10 ex., V. Štorek*
21. 5. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 vejce, M. Růžička* 
27. 5. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 ex. sedící na hnízdě, 
J. Krejčík* 
28. 5. 2015, Horní Ředice, rybníky Mordýř, Ředický a Šmatlán (5961), 8 ex., P. Bergmann*
22. 12. 2015, Dolní Roveň, ptačí oblast Komárov (5961), přelet 18 ex., A. a R. Šíchovi*
29. 12. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), přelet 12 ex., V. Železný*
30. 12. 2015, Křičeň, u obce (5859), přelet 5 ex., Z. Tyller*
Pozn.: V posledních letech přibývá jak pozorování jeřábů v zimním období, tak loka-
lit s výskytem patrně nehnízdících ptáků v hnízdním období, rovněž i nových lokalit 
s pravděpodobným hnízděním. Údajů s prokázaným hnízděním je doposud velmi málo.

bekasina otavní (Gallinago gallinago)
3. a 18. 1. 2015, Žichlínek, poldr (6165), 1 ex., J. Bartoš, D. Dušek, V. Fajkus, T. Va-
cenovský*



91

Panurus 25 (2016): 77–107

21. 2. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 1 ex., J. Krejčík*
27. 2. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ex., L. Urbánek*
27. 2. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ex., L. Kadava*
19. 4. 2015, Josefov, Josefovské louky (5661), 7 ex. (2 ex. tok), K. Čihák*
2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857, 5858), pravděpodobné hnízdění 2 párů, do 
hnízdiště nebylo vstupováno, 2. 7. 2015 zaznamenán 1 ad + 2 juv., mladí ptáci prav-
děpodobně místní, M. Jelínek, L. Urbánek, L. Kadava, G. Kašpar*
8. 5. a 7. 6. 2015, Rožďalovice, Hasina, u obce (5657), 1 pár, F. Stránský*
17. 5., 7. a 13. 6., 5. 7. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (5962), 1 ex., M. Fejfar, M. Hnízdil*
6. 6. 2015, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., K. Čihák*
26. 6. 2015, Horní Ředice, rybníky Mordýř, Ředický a Šmatlán (5961), 2 ex., P. Bergmann*
3. 12. 2015, Malá Čermná, u obce (5563), 2 ex. u mokřadu, J. Kult*
12. 12. 2015, Žichlínek, poldr (6165), 3 ex., P. Moutelík*
14. 12. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 4 ex., M. Janoušek*
20. 12. 2015, Starý Ples, u obce (5661), 3 ex. u polního mokřadu, A. Holub*
23.–29. 12. 2015, Opatov, Nový ryb. (6165), 4–9 ex., M. Janoušek, F. Jetmar, M. Polák* 
28. 12. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben*
28. 12. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 2 ex., J. Mach*

bekasina větší (Gallinago media)
8. 5. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ex., L. Urbánek*
11. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, Z. Souček, J. Haber, V. Teplý*

břehouš černoocasý (Limosa limosa)
4. 4. 2015, Skochovice, ryb. Říha (5758), 1 ex. na přeletu, L. Kadava*
2. 5. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ex. v louce, L. Kadava* 
10.–11. 8. 2015, Chýšť, Chýšťský rybník (5859), 1 ex., L. Kadava, G. Kašpar*

jespák bojovný (Philomachus pugnax)
26. 4. 2015, Josefov, Josefovské louky (5661), 60 ex., J. Vaněk*
20. 8. 2015, Nahořany, u obce (5662), 80 ex. na zaplaveném pěstěném trávníku, 
J. Rohlena*

jespák křivozobý (Calidris ferruginea)
20.–24. 7. 2015, České Meziříčí, odkalovací nádrže cukrovaru (5762), celkem 3 zá-
znamy vždy 1 ex., A. Holub, A. Regner, J. Vaněk*
28. 7. 2015, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 3 ad., J. Vaněk*
27. a 28. 8. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 8 ex., M. Podhrázký, P. Brandl, 
A. Holub*

jespák malý (Calidris minuta)
16. 5. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 3 ex., G. Kašpar*
18. 5. 2015, Opatov, Nový rybník (6164), 1 ex., F. Jetmar*



92

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

31. 5. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6164), 2 ex., M. Janoušek*
12. 8. 2015, Litomyšl, ryb. Velký Košíř (6163), 4 ex., L. Urbánek* 
19. a 24. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 8 ex., A. Holub, A. Zvára, R. Šícha, 
A. Šícha*

jespák obecný (Calidris alpina)
6. a 15. 1. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 8 ex., A. Regner*
3. 2. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), 1 ex., A. Holub* 
7. a 19. 2. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 ex., A. Holub, A. Zvára* 
13. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 93 ex., A. Holub, A. Zvára*

jespák písečný (Calidris alba)
3. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 6 juv. (max. počet v roce 2015), J. Vaněk, 
A. Regner*

jespák rezavý (Calidris canutus)
7. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 4 ex. (max. počet v roce 2015), M. Pod-
hrázký, P. Brandl*

jespák šedý (Calidris temminckii)
4. 5. 2015, Opatov, Nový ryb. (6164), 4 ex., M. Janoušek*
15. a 19. 5. 2015, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 3 ad.ex., J. Vaněk, A. Regner*
18. 5. 2015, Opatov, Nový ryb. (6164), 6 ex., F. Jetmar*

Obr. 7: Část hejna jespáků bojovných (Philomachus pugnax) u Nahořan, 20. 8. 2015. Foto: J. Rohlena. 
Fig. 7: Part of flock of Ruff (Philomachus pugnax) near Nahořany village, 20th August 2015. Photo by J. Rohlena.



93

Panurus 25 (2016): 77–107

Obr. 8: Jespáci píseční (Calidris alba) na břehu vodní nádrže Rozkoš, 30. 8. 2015. Foto: J. Šolc.
Fig. 8: Dunlin (Calidris alpina) at Rozkoš water reservoir, 30th August 2015. Photo by J. Šolc.

Obr. 9: Dospělý jespák rezavý (Calidris canutus) ve svatebním šatě na břehu údolní nádrže Rozkoš, 
15. 7. 2015. Foto: J. Vaněk.
Fig. 9: Adult Knot (Calidris canutus) at Rozkoš water reservoir, 15th July 2015. Photo by J. Vaněk.



94

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

30.–31. 5. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 2 ex., J. Mach, L. Novák*
19. 5. 2015, České Meziříčí, odkalovací nádrže cukrovaru (5762), 2 ex., A. Regner*

kamenáček pestrý (Arenaria interpres)
27. 8. – 4. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy 8 juv. (max. 
počet v roce 2015), M. Podhrázký, P. Brandl, J. Vaněk, A. Regner, A. Holub*
Pozn.: Neobvykle vysoká početnost kameňáčků na jediné lokalitě. Dosavadní maximum 
z vodní nádrže Rozkoš bylo 7 ex. v roce 2010 (Vrána & Mach 2011). Taktéž v rámci 
České republiky se jedná pravděpodobně o rekordní počet. Hudec & Šťastný (2005) 
uvádějí max. počet 6 ex. (mj. z roku 1966 na rybníku Nový na Svitavsku, L. Urbánek 
in Hudec & Šťastný 2005).

koliha malá (Numenius phaeopus)
13. 4. 2015, České Meziříčí, odkalovací nádrže cukrovaru (5762), 1 ex., A. Regner*
16. 4. 2015, Budčeves, polní mokřad (5657), 1 ex., G. Kašpar*
17. 4. 2015, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., R. Waldhauser*
6. 7. 2015, Smiřice, pískovna (5761), 1 ex., J. Šolc*

koliha velká (Numenius arquata)
12.–27. 8. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 3 záznamy 7 ex. (max.
počet v roce 2015), J. Vaněk, A. Holub, M. Podhrázký, P. Brandl*
23. 8. 2015, Rožnov, podmítnuté pole u obce (5661), 6 ex., R. Waldhauser*

kulík bledý (Pluvialis squatarola)
6. 10. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 8 ex. (max. počet v roce 2015), J. Va-
něk, A. Regner*

kulík písečný (Pluvialis hiaticula)
24. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 11 ex. (max. počet v roce 2015), A. Holub*

kulík říční (Charadrius dubius)
29. 6. 2015, České Meziříčí, odkalovací nádrže cukrovaru (5762), 53 ex., A. Holub*

kulík zlatý (Pluvialis apricaria)
4. 3. 2015, Nový Ples, pole u obce (5661), 70 ex., R. Waldhauser*
7.–9. 3. 2015, Dolní Újezd, pole směrem k Pohodlí (6163), cca 400–425 ex., F. Jetmar, 
V. Klejch, J. a O. Machovi*
7. 3. 2015, Podůlšany, pole u obce (5860), 90 ex., A. Holub, A. Zvára*
11. a 12. 3. 2015, Bohuslavice, pole u obce (5662), 400 ex., J. Rohlena, J. Šolc*
23. 3. 2015, Hlušice, pole u obce (5758), 92 ex., T. Zvědělík*

lyskonoh úzkozobý (Phalaropus lobatus)
11. a 12. 6. 2015, České Meziříčí, odkalovací nádrže cukrovaru (5762), 1 ex., A. Holub, 
J. Vaněk*



95

Panurus 25 (2016): 77–107

20.–29. 8. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), celkem 7 záznamů 2 juv., J. Va-
něk, M. Podhrázký, P. Brandl, J. Šimek, A. Holub, M. Došlý, G. Kašpar, Z. Souček, 
J. Macháň*

pisila čáponohá (Himantopus himantopus)
13. 4. 2015, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 1 pár., A. Regner* 
30. 4. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 ex. u polního mokřadu, L. Kadava*

racek bělohlavý (Larus cachinnans)
16. 2. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 173 ex., J. Krejčík*
14. 5. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 129 ex. u polního mokřadu (převaha 
imm.), L. Kadava*
30. 10. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 160 ex., L. Urbánek*
31. 10. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 130 ex., A. a R. Šíchovi*
20. 12. 2015, Dobruška, pole u obce (5763), 250 ex., J. Rohlena*
Pozn.: V okolí polního mokřadu u Proudnického rybníka bylo v období 4.–29. 5. 2015 
pravidelně zjišťováno min. 70 ex. racka bělohlavého (max. viz výše). Ještě 12. 6. bylo 
pozorováno 46 ex. V drtivé míře převažovali nedospělí ptáci, adulti byli pozorováni 
v počtu 2–4 ex. Zdejší polní mokřad posloužil rackům jako potravní základna a nocoviště. 

racek bouřní (Larus canus)
15. 2. 2015, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), min. 45 ex., G. Kašpar*

Obr. 10: Kulíci zlatí (Pluvialis apricaria) v Bohuslavicích, 11. 3. 2015. Foto: J. Rohlena.
Fig. 10: European Golden Plover (Pluvialis apricaria) near Bohuslavice village, 11st March 2015. Photo by J. Rohlena.



96

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

racek černohlavý (Larus melanocephalus)
17. 3. – 5. 7. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), hnízdění 1 páru, vyvedeno min. 
1 juv., A. Holub, J. Vaněk, J. Šolc, Z. Souček, A. Regner*
17., 21.–22. 5. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 inkubující pár, 
V. Koza, V. Lemberk, M. Růžička*
18. 7. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 juv., L. Kadava*
16. 11. 2015, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 1 juv., G. Kašpar*

racek chechtavý (Chroicocephalus ridibundus)
8. 5. 2015, Štít, pískovna Štít (5858) cca 160 párů na dvou ostrovech; z toho cca 10 
hnízd umístěno v zapojeném vzrostlém porostu zcela zarostlého ostrova, L. Kadava*
25. 5. 2015, Budčeves, ryb. Kojetín (5657), cca 15 párů, pravděpodobné hnízdění, 
G. Kašpar*
17. 6. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), kolonie cca 2500 párů, J. Vaněk*
Pozn.: Na rybník Kojetín se racci chechtaví vrátili po desetileté pauze v roce 2013. 
V tomto roce bylo hnízdění neúspěšené (Trnka et al. 2014). V roce 2015 nemáme 
o hnízdní úspěšnosti údaje.

racek středomořský (Larus michahellis)
20. 7. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 10 juv., A. Holub*
17. 10. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 7 ex., L. Urbánek, J. Vyskočil*

Obr. 11: Racci bělohlaví (Larus cachinnans) na Proudnickém rybníce, 14. 5. 2015. Foto: L. Kadava.
Fig. 11: Caspian Gull (Larus cachinnans) at Proudnický pond, 14th May 2015. Photo by L. Kadava.



97

Panurus 25 (2016): 77–107

racek stříbřitý (Larus argentatus)
26. 3. 2015, Štít, pískovna Štít (5858), 2 imm., L. Kadava*
1. 8. 2015, Dobruška, ryb. Drnov (5763), 2 imm., J. Rohlena*
3. 8. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ad., J. Vaněk*
31. 10. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 2 ad., L. Kadava*

racek žlutonohý (Larus fuscus)
1. 4. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 4 ad., A. Regner*
5. 4. 2015, Svitavy, Dolní ryb. (6264), 2 ad., J. Mach*
8. 4. 2015, Mostek, u obce (5963), 4 ad., V. Štorek*
12. 4. 2015, Opatov, Nový ryb. (6165), 1 ad., F. Jetmar*
18. 4. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 3 ad., M. Jelínek*
14. a 29. 5. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 imm. u polního mokřadu, 
L. Kadava*
22. 5. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 2 imm. u polního mokřadu, L. Kadava*
28. a 30. 5. 2015, Smiřice, pískovna (5761), 1 ad., A. Holub*
30. 5. 2015, Borek, pole u obce (5861), 1 ad., L. Praus*

rybák bahenní (Chlidonias hybrida)
9. 5. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 7 ex. (max. počet v roce 2015), A. Holub*
13. 5. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 2 ex., J. Krejčík*
24. 5. 2015, Opatov, Nový ryb. (6164), 6 ex., L. Novák*
24. 5. 2015, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 3 ad. (patrně stejní ptáci pozorováni 
o hodinu později na ryb. Závěšťák u Královy Lhoty), A. Regner*
30. 5. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), min. 3 ex., R. Šícha*
27. 6. 2015, Choťovice, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ad., G. Kašpar*
31. 5. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 1–2 ex., G. Kašpar*

rybák bělokřídlý (Chlidonias leucopterus)
5. 5. 2015, Sopřeč, Sopřečský ryb. (5959), 6 ex., J. Krejčík*
9. 5. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 5 ex. (max. počet v roce 2015), A. Holub*
16. 8. 2015, Svitavy, Dolní ryb. (6264), 3 juv., L. a M. Novákovi*

rybák černý (Chlidonias niger)
8. 5. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 180 ex. (max. počet v roce 2015), A. Holub*

rybák obecný (Sterna hirundo) 
6. 7. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 pár inkubující 2 vejce, 
J. Krejčík*
22. 7. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 1 ad. krmil s jistotou jedno 
mládě a pravděpodobně i druhé, M. Růžička*
Pozn.: Pozorování dospělce krmícího jedno plně vzletné mládě na Sopřečském rybníku 
(cca 6 km od NPR Bohdanečský rybník) dne 1. a 5. 8. 2015 naznačuje úspěšné vyvedení 
min. 1 juv. (J. Krejčík in litt.).



98

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

rybák velkozobý (Hydropogne caspia)
4. 4. 2015, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 3 ex., G. Kašpar*
17. a 18. 4. 2015, Smiřice, pískovna (5761), 1 ex., J. Šolc*
18. 4. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ex., M. Jelínek*
7. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 12 ex. (max. počet v roce 2015), J. Va-
něk, A. Holub, R. Šícha, A. Šícha, F. Pochmon, P. Brandl, G. Kašpar, M. Podhrázký*

slučka malá (Lymnocryptes minimus)
3. 12. 2015, Malá Čermná, mokřad u obce (5563), 1 ex., J. Kult*
28. 12. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 2 ex., J. Mach*

sluka lesní (Scolopax rusticola)
19. 3. a 4. 4. 2015, Semanín, okolí obce (6164), 1 ex., F. Jetmar*
12. 5. 2015, Břehy, lesy u obce (5959), 1 ozývající se M, J. Krejčík*
24. 9. 2015, Lázně Bohdaneč, les u Bohdanečského ryb. (5960), 1 ex., J. Baxa, D. Matthey*
7. 10. 2015, Janov, Brlenka (6164), 1 ex., L. Urbánek*

ústřičník velký (Haematopus ostralegus)
8. 5. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ad., A. Holub, J. Vaněk, A. Regner*
6. a 7. 10. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 2 ex., J. Vaněk, A. Regner, M. Pod-
hrázký, G. Kašpar*

Obr. 12: Dvojice ústřičníků velkých (Haematopus ostralegus) na nádrži Rozkoš, 6. 10. 2015. Foto: J. Vaněk.
Fig. 12: Two Eurasian Oystercatchers (Haematopus ostralegus) at Rozkoš water reservoir, 6th October 2015. Photo by 
J. Vaněk.



99

Panurus 25 (2016): 77–107

tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta)
15. 5. 2015, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 2 ex., J. Rohlena, J. Vaněk, A. Regner*

vodouš bahenní (Tringa glareola)
26. 4. 2015, Josefov, Josefovské louky (5661), min. 50 ex., J. Vaněk*

vodouš kropenatý (Tringa ochropus)
13. 1. 2015, Skřivany, podmáčené pole u býv. zem. statku Stihňov (5759), 1 ex., O. Forman*
19. 2. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), min. 4 ex., A. Holub, A. Zvára*
8. 5. 2015, Štít, ryb. Horní Flajšar (5858), 1 tokající ex., L. Kadava*
30. 6. 2015, České Meziříčí, odkalovací nádrže cukrovaru (5762), 34 ex., A. Regner*
5. 7. 2015, Lhotka u Velkého Vřešťova, Velký ryb. (5660), 4 ex. (patrně 1 ad. + 3 juv.), 
od poloviny dubna pravidelně pozorováni 1–4 ex., příhodný biotop, hnízdění pravdě-
podobné, J. Šolc*
5. 12. 2015, Ohaveč, Ostruženské ryb. (5557), 1 ex., R. Šícha, A. Šícha*

vodouš šedý (Tringa nebularia)
21. 5. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 2 ad., M. Růžička*
Pozn.: Dvojice trávila na stejném místě v NPR více než měsíc (Růžička 2016a).

vodouš štíhlý (Tringa stagnatilis)
25. 4. 2015, Opatov, ryb. Hvězda (6164), 3 ex., P. Bergmann*
21.–24. 7. 2015, Ohaveč, Ostruženské ryb. (5557), celkem 4 záznamy vždy 1 juv., 
L. Jasso, G. Kašpar, Z. Souček, R. Šícha, V. Železný, M. Podhrázký*

vodouš tmavý (Tringa erythropus)
17. 6. 2015, Lázně Bohdaneč, Bohdanečský ryb. (5960), 2 ad., M. Růžička*
Pozn.: Dvojice trávila na stejném místě v NPR velkou část jara (Růžička 2016b).

holub doupňák (Columba oenas)
29. 1. 2015, Výrava, u obce (5761), 130 ex. na drátech vedení VN, A. Holub*

hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto)
9. 10. 2015, Levín, u obce (5858), 500 ex. v poli a na drátech vedení VN, L. Kadava*

kalous pustovka (Asio flammeus)
21. 1. 2015, Jasenná, pole u obce (5662), 1 ex., J. Rohlena*
9. 2. 2015, Skřivany, býv. zem. statek Stihňov (5759), 1 ex., O. Forman*
22. 2. 2015, Dolní Roveň, ptačí oblast (PO) Komárov (5961), 7 ex., A. Holub, A. Zvára*
28. 2. 2015, Dolní Roveň, PO Komárov (5961), 8 ex., A. Holub, A. Regner, J. Vaněk*
1. 3. 2015, Dolní Roveň, PO Komárov (5961), 2 ex., G. Kašpar*

sova pálená (Tyto alba)
25. 3. 2015, Dolní Roveň, Horní Roveň (5961), 1 ad., J. Kuchynka, M. Pešata*
13. 12. 2015, Litomyšl, zemědělské družstvo chovatelů a pěstitelů, 1 ex., F. Jetmar*



100

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

sýc rousný (Aegolius funereus)
8. 6. 2015, Klášterec nad Orlicí (5865), 3 pull., M. Dusík*

sýček obecný (Athene noctua)
4. 1. – 21. 6. 2015, Nepolisy, v obci (5858), prokázané hnízdění 2 párů, počet mláďat 
nezjištěn, L. Kadava
10. 4. 2015, Skřivany, u obce (5759), hlas 1 ex., O. Forman*
21. 10. 2015, Cerekvice nad Bystřicí, zem. družstvo (5660), nalezen 1 ex. poraněný (patr-
ně F) pták ještě týž den uhynul v záchranné stanici pro zraněné živočichy v Jaroměři, D. Číp

dudek chocholatý (Upupa epops)
22. 5. 2015, Břehy, les u obce (5959), 1 volající M, G. Kašpar, J. Krejčík*
10. 6. 2015, Břehy, les u obce (5959), 1pár, J. Krejčík*
18. 6. 2015, Břehy, les u obce (5959), 1ex., J. Krejčík*
Pozn.: Ptáci byli opakovaně pozorováni na stejné lokalitě. Hodnoceno jako pravděpo-
dobné hnízdění v kategorii B4 – stálý okrsek (Krejčík 2016).

vlha pestrá (Merops apiaster)
23. 6. 2015, Úhřetice, bývalý lom (6061), 2 ex., V. Cibulka, R. Hellinger*
2. 7. 2015, Tuněchody, vodní plocha po těžbě (6061), 2 ex., R. Hellinger*
2. 7. 2015, Tuněchody, stará cihlena (6061), 6 čerstvě vylétlých imm., V. Lemberk*

strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus)
29. 8. 2015. Hradec Králové, Moravské předměstí (5861), volání 1 ex., L. Praus*
16. 9. 2015, Jevíčko, v obci (6366), 1 ex., J. Koleček*
22. 11. 2015, JaroměřJosefov (5661), 1 F, R. Waldhauser*

dřemlík tundrový (Falco columbarius)
23. 1. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 F/imm., L. Kadava*
17. a 21. 2. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 M, L. Kadava*
19. 2. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 F/imm., L. Kadava*
7. 3. 2015, Lískovice, ryb. Temník (5659), 1 F/imm., L. Kadava*
26. 3. 2015, Librantice, u obce (5761), 1 F, J. Šolc*
13. 10. 2015, Chlumec nad Cidlinou, Starochlumecký ryb. (5858), 1 F/juv., L. Kadava*
23. 11. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Haber, J. Vaněk, L. Jasso, A. Regner*
26. 12. 2015, Přelouč, pole u obce (5959), 1 F/imm., J. Krejčík*

poštolka rudonohá (Falco vespertinus)
17. 8. 2015, Semonice, pole u obce (5661), 2 F/imm., J. Šolc*
28. 8. 2015, Starý Bydžov – Hlušice, pole (5758), 1 M, M. Pavelka*
29. 8. 2015, Starý Bydžov (5758), 1 juv., G. Kašpar*
12. 9. 2015, Svitavy, Moravský Lačnov (6264), 1 M, L. Novák*
13. 9. 2015, Kamenná Horka, pole u obce (6265), přelet 1 M, J. Mach*
16. 9. 2015, Svitavy, pole u obce (6264), 1 F + 1 juv., L. Novák*



101

Panurus 25 (2016): 77–107

17. 9. 2015, Kamenná Horka, pole u obce (6265), 1 F + 1 juv., L. Novák*
18. 9. 2015, Kamenná Horka, pole u obce (6265), 1 F, M. Janoušek*

raroh velký (Falco cherrug)
18. 8. 2015, Stará Voda, u obce (5859), 1 F nalezena poraněná, vyléčena v záchranné 
stanici v Jaroměři, vypuštěna 16. 9. 2015, D. Číp 
3. 10. 2015, Semanín, bývalá Střelnice (6164), 1 ex., F. Jetmar*

sokol stěhovavý (Falco peregrinus) 
2. 1. 2015, Hubenice, v okolí obce (5860) 1 F, A. Holub, A. Zvára, M. Bártl*
3. 1. 2015, Hubenice, v okolí obce (5860) 1 M, L. Urbánek, J. Vyskočil, F. Buben* 
(na tomtéž místě pozorován 1 ex. taktéž 11. 1. 2015, J. Studecký, Z. Souček, M. Pešata*)
22. 1. a 6. 2. 2015, Nahořany – Velká Jesenice (5662), 1 ex., J. Rohlena, J. Zítko*
8. 3. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 1 ad. ex., L. Kadava, S. Vosáhlová*
26. 3. 2015, Sezemice, v obci (5961), 1 ad., A. Růžek*
7. 4. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ad. ex., L. Kadava*
15. 7. 2015, Rychnovek, lok. Prášilka (5661), 1 M, T. Diviš*
30. 8. 2015, Budčeves, pole u obce (5757), 1 ex., G. Kašpar*
6. 10. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Regner*
11. 10. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 1 ex., J. Šimek*
9. 11. 2015, Hlušice, u obce (5758), 1 ex., K. Hamplová, T. Zvědělík*
27. 12. 2015, Záhornice, u obce (5762), 1 ex., J. Vratný*

lelek lesní (Caprimulgus europaeus)
7. 6. 2015, Rožďalovice, Hasina, u obce (5657), 1 ex., F. Stránský*

rorýs obecný (Apus apus)
17. 10. 2015, Staré Ždánice, písník Oplatil (5860), 1 ex., J. Šimek*

bramborníček hnědý (Saxicola rubetra)
31. 10. 2015, Svitavy, Lánský rybník (6264), 1 ex., M. Janoušek*
Pozn.: Na Svitavsku se jedná o nejpozdější záznam druhu (J. Mach in litt.)

dlask tlustozobý (Coccothraustes coccothraustes)
10. 11. 2015, Dlouhá Loučka, u obce (6265), 119 ex., L. Novák*

drozd cvrčala (Turdus iliacus) 
6. 4. 2015, Ostřetín, les Na Hradcích (5962), min. 40 ex., M. Hnízdil* 

drozd kvíčala (Turdus pilaris) 
28. 2. 2015, Rokytno, strniště u obce (5961), cca 1 000 ex., A. Holub, A. Regner, J. Vaněk*
28. 2. 2015, Srch, pole u obce (5960), cca 1 000 ex., A. Holub, A. Regner, J. Vaněk*

hýl rudý (Carpodacus erythrinus)
22. 5. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 M 2 K chycen, M. Jelínek*



102

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

1. 6. 2015, Opatov, u rybníků (6164), 1 zpívající M, F. Jetmar*
4. 6. 2015, Kameničky, ryb. Krejcar (6261), 1 zpívající M, D. a V. Kodetovi*
5. 6. 2015, Zbraň, NPP Žehuňský ryb. (5858), 1 zpívající M, L. Kadava*
7. 6. 2015, Opatovec, ryb. Vidlák (6164), 1 zpívající M, F. Jetmar*

chocholouš obecný (Galerida cristata)
19. 4. 2015, Vysoká nad Labem, u obce (5860), 2 páry varují, tamtéž pozorován 8. 5. 2016 
1 pár nosící potravu, L. Praus*
31. 5. 2015, Bukovina nad Labem, okolí zemědělského družstva, 2 ad., L. Praus*

konipas luční (Motacilla flava)
3. 5. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex. (ssp. Thunbergi), J. Vaněk*
12. 4. a 4.–5. 5. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 1 ex. (ssp. Feldegg), M. Janoušek, 
J. Mach*

konopka žlutozobá (Linaria flavirostris)
23. 11. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 8 ex. (max. počet v roce 2015), J. Va-
něk, J. Haber, L. Jasso, A. Regner*

králíček ohnivý (Regulus ignicapillus)
5. 11. 2015, Janov, Gajer (6164), 1 M, L. Urbánek

lejsek malý (Ficedula parva)
14. 5. 2015, Jánské Lázně, u obce (5360), 1 zpívající M, J. Franc*
18. a 25. 5. 2015, Skuhrov nad Bělou, v okolí obce (5763), 3 zpívající M (na třech 
lokalitách), M. Dusík*
25. 4. 2015, Včelákov, na silnici v lese (6161), 1 mrtvý ex., V. Krčil*
3. 6. 2015, Prkenný Důl, u obce (5361), 1 zpívající M, R. Waldhauser*
14. 6. 2015, Žacléř, Boberská stráň (5361), 2 zpívající M, D. Bubák*
21. 6. 2015, Studené (5965), 2 zpívající M, M. Dusík*
24. 6. a 1. 7. 2015, Klášterec nad Orlicí (5865), 1 zpívající M, M. Dusík*
30. 6. 2015, Studené (5965), 1 zpívající M, M. Dusík*

linduška horská (Anthus spinoletta)
4. 4. 2015, Jedlová, Polní rybník (6364), 1 ex., J. Mach*
18. 4. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 2 ex., M. Jelínek*
21., 23. 4. a 4. 5. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 1 ex., M. Janoušek, J. Mach, L. Novák*
9. 10. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub*
18. 10. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 2 ex., M. Jelínek*

linduška luční (Anthus pratensis)
8. 10. 2015, Svitavy, pole u vodojemu (6264), cca 150 ex., J. Mach*

linduška rudokrká (Anthus cervinus)
20. 4. 2015, Svitavy, Lánský ryb. (6264), 1 ex., M. Janoušek*



103

Panurus 25 (2016): 77–107

25. 4. 2015, Hradec nad Svitavou, pole u obce (6264), 1 ex., J. Mach*
1. 5. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 2 ex., M. Jelínek*
9. 9. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), min. 1 ex., M. Jelínek*
19. 9. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 1 ex., A. Holub, A. Zvára*
3. 10. 2015, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 ex., J. Vaněk*

linduška úhorní (Anthus campestris)
11. 6. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 ex., M. Jelínek*

pěnice vlašská (Sylvia nisoria)
23. 5. 2015, Chvaleč, u obce (5460), 1 zpívající M, D. Bubák*
30. 5. 2015, Bystřec (5965), 1 zpívající M, M. Dusík*
13. 6. 2015, Bukovina nad Labem, u obce (5860), 1 pár nosící potravu nebo trus, V. Čížek*
14. 6. 2015, Josefov, Josefovské louky (5661), 1 zpívající M, V. Čížek*
3. 7. 2015, Teplice nad Metují, u obce Javor (5462) 1 pár krmí min. 2 nevzletná juv., 
D. Bubák*
3. 7. 2015, Česká Metuje, u obce Skalka (5462), 1 F, D. Bubák*

pěnkava jikavec (Fringilla montifringilla)
3. 10. 2015, Žichlínek, u obce (6165), 300 ex., P. Moutelík*

rákosník velký (Acrocephalus arundinaceus)
22. 5. 2015, Staré Ždánice, písníky Oplatil (5860), min. 40 zpívajích M, P. Bergmann*

Obr. 13: Odchycený samec králíčka ohnivého (Regulus ignicapillus) u Janova, 5. 11. 2015. Foto: L. Urbánek.
Fig. 13: Trapped male of Firecrest (Regulus ignicapillus) near Janov village, 5th November 2015. Photo by L. Urbánek. 



104

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

skřivan lesní (Lullula arborea) 
18., 27. 4. a 15. 5. 2015, Břehy, ryb. Buňkov (5959), 1 M, J. Krejčík*
27. 4. 2015, Plchovice, u obce (5963), 1 pár, V. Štorek*
8. 5. – 8. 7. 2015, Pískovna Štít, Štít (5858), hnízdění 1 páru, vyvedena min. 3 juv., 
L. Kadava*
15. 6. 2015, Býšť, u obce (5861), 2 čerstvě vyvedená juv., J. Šolc* 

slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula) 
10. 4. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), varovný hlas u hnízda, V. Štorek*
17. 5. 2015, Dobříkov, mokřina u Rzů (6062), 1 F s potravou v zobáku odpoutávající 
pozornost, P. Bergmann*
Pozn.: Zpívající samec byl na Rzech zaznamenáván po celé jarní období (Fejfar 2016b).

slavík tmavý (Luscinia luscinia) 
6. 5. 2015, Svitavy, v obci (6264), 1 ex., P. Moutelík, L. a M. Novákovi*

špaček obecný (Sturnus vulgaris)
18. 7. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 80 000 ex. nocuje, L. Kadava*
21. 7. 2015, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 64 550 ex. nocuje, L. Jasso*
17. 9. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), min. 80 000 ex., M. Jelínek*

sněhule severní (Plectrophenax nivalis)
17. 2. 2015, Česká Skalice, VN Rozkoš (5662), 7 ex. (max. počet v roce 2015), A. Holub*

strnad luční (Miliaria calandra)
16. 1. 2015, Hradišťko II, Proudnický ryb. (5858), 112 ex., L. Kadava*
26. 1. 2015, Nečas, Nečaský ryb. (5757), 360 ex., G. Kašpar*
29. 1. 2015, Rohenice, u obce (5662), 150 ex., J. Rohlena*
14. 2. 2015, Slavětín nad Metují, ryb. Tuří (5662), 110 ex., J. Rohlena* (na téže lok. 
zaznamenáno nocování 80 ex. ještě 14. 4. 2015, A. Holub*)
22. 11. 2015, Kozodírky, Čejkův ryb. (5657), 120 ex. nocuje, G. Kašpar*
Pozn.: V posledních letech se početnost strnada lučního v regionu východních Čech 
zvyšuje, taktéž přibývá počet lokalit s nocovišti a počty nocujících strnadů.V přehledu 
pozorování jsou uvedena pouze maxima z roku 2015.

strnad obecný (Emberiza citrinella)
17. 10. 2015, Luková (6165), 1 100 ex. (3 velká hejna prolétající v katastru obce), 
P. Moutelík*

strnad zahradní (Emberiza hortulana)
27. 4. 2015, Helvíkovice, stromy kolem polní cesty u obce (6165), 1 zpívající M, 
J. Bartoš*
22. 5. – 12. 6. 2015, Zbraň, u obce (5858), celkem 3 záznamy 1 zpívajícího M, L. Ka-
dava, J. Zajíc, B. Pešek*



105

Panurus 25 (2016): 77–107

sýkořice vousatá (Panurus biarmicus)
7. a 15. 4. 2015, Litomyšl, ryb. Velký Košíř (6163), 1 F, L. Urbánek*
18. 4. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), 1 pár, M. Jelínek*
2. 5. – 24. 6. 2015, Kosičky, Třesický ryb. (5859), 2 páry (prokázáno hnízdění min. 
1 páru, vyvedena 3 juv.), L. Kadava*
7. 6. 2015, Brodek, Pilský ryb. (5657), 2 ad. nosí potravu, F. Stránský*
21. 7. 2015, Mlýnec, ryb. Zrcadlo (5657), 3 juv., L. Jasso* (na téže lok. zjištěny 
13. 8. 2015 2 F, min. 2 sýkořice se zdržovaly i v průběhu prosince, G. Kašpar*)
18. 10. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), min. 8 ex., M. Jelínek*

vlaštovka obecná x jiřička obecná (Hirundo rustica x Delichon urbicum)
5. 8. 2015, Žehuň, NPP Žehuňský ryb. (5857), odchycen 1 ex. křížence mezi vlaštovkou 
obecnou a jiřičkou obecnou (obr. 14) na nocovišti vlaštovek obecných a břehulí říčních, 
M. Jelínek, L. Urbánek, V. Jelínek, F. Buben*

Obr. 14: Jedinec se znaky křížence mezi vlaštovkou obecnou a jiřičkou obecnou (Hirundo rustica x Delichon 
urbicum) odchycený u Žehuňského rybníka, 5. 8. 2015. Foto: Z. Souček.
Fig. 14: Hybrid of Barn Swallow (Hirundo rustica) and Common House Martin (Delichon urbicum) ringed at Žehuňský pond, 
5th August 2015. Photo by Z. Souček. 

PODĚKOVÁNÍ
Rádi bychom poděkovali Faunistické komisi ČSO za pomoc při zařazení jí posuzo-
vaných druhů. Dále děkujeme všem pozorovatelům, kteří zadávají svá pozorování do 
databáze birds.cz/Avif.



106

Kadava L. & Vrána J. – Ornitologická pozorování 

LITERATURA
Bergmann P. 2016: Čírka obecná (Anas crecca). In: ČSO: Birds.cz – pozorování 

ptáků. Dostupné online na http://www.birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=901334. 
Naposledy navštíveno 21. 3. 2016.

Čamlík G., Berka P. & Škorpíková V. 2015: Monitoring vlhy pestré (Merops apiaster) 
na jižní Moravě v roce 2015 a jeho výsledky. In: Vránová S. (ed.) 2015: Metody 
a výsledky výzkumu ptačích populací VI. Sborník abstraktů z celostátní ornitologické 
konference k 40. výročí založení Východočeské pobočky České společnosti ornitolo-
gické při VČM Pardubice 16.–18. 10. 2015. VČP ČSO, Pardubice.

ČSO 2016: Birds.cz – pozorování ptáků. Dostupné online na www.birds.cz/avif/. 
Naposledy navštíveno 14. 10. 2016.

Fejfar M. 2016a: Chřástal kropenatý (Porzana porzana). In: ČSO: Birds.cz – pozoro-
vání ptáků. Dostupné online na http://birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=988697. 
Naposledy navštíveno 5. 10. 2016.

Fejfar M. 2016b: Slavík modráček (Luscinia svecica). In: ČSO: Birds.cz – pozoro-
vání ptáků. Dostupné online na http://birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=993356. 
Naposledy navštíveno 5. 10. 2016.

FK ČSO 2016: Aktuální rozhodnutí. Dostupné online na http://fkcso.cz/. Naposledy 
navštíveno 5. 10. 2016.

Franková L. & Peřina V. 2014: Revitalizace Bohdanečského rybníka. Ochrana 
přírody 2: 11–13.

Hudec K. & Šťastný K. 2005: Fauna ČR. Ptáci 2/II. Academia Praha.
Kadava L. & Vrána J. 2014: Ornitologická pozorování. Panurus 23: 115–151.
Kohoutek M. 2015: První historicky doložené hnízdění kormorána velkého (Phala-

crocorax carbo) na Pardubicku. Panurus 24: 57–60. 
Kovář M. 2016: Labuť černá (Cygnus atratus). In: ČSO: Birds.cz – pozorování ptáků. 

Dostupné online na http://www.birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=1052094. Na-
posledy navštíveno 1. 7. 2016.

Krejčík J. 2016: Dudek chocholatý (Upupa epops). In: ČSO: Birds.cz – pozorování 
ptáků. Dostupné online na http://birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=924246. Na-
posledy navštíveno 5. 10. 2016.

Krejčík J. 2016: Výskyt a hnízdění poláka malého (Aythya nyroca) na rybníku Černý 
Nadýmač na Pardubicku v letech 2013–2015. Panurus 25: 51–58. 

Poprach K. 2016: Moták lužní (Circus pygargus). Zpravodaj SOVDS 16: 19–23.
Regner A., Vaněk J., Holub A. & Waldhauser R. 2015: Rybák obecný (Sterna hi-

rundo). In: Vrána J. & Kadava L.: Ornitologická pozorování. Panurus 24: 69–106.
Růžička M. 2016a: Vodouš šedý (Tringa nebularia). In: ČSO: Birds.cz – pozorování 

ptáků. Dostupné online na http://birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=874956. Na-
posledy navštíveno 5. 10. 2016. 

Růžička M. 2016b: Vodouš tmavý (Tringa erythropus). In: ČSO: Birds.cz – pozoro-
vání ptáků. Dostupné online na http://birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=947781. 
Naposledy navštíveno 5. 10. 2016.



107

Panurus 25 (2016): 77–107

Stránský F. 2016: Čírka obecná (Anas crecca). In: ČSO: Birds.cz – pozorování ptáků. 
Dostupné online na http://www.birds.cz/avif/obsdetail.php?obs_id=969876. Napo-
sledy navštíveno 21. 3. 2016.

Šebela M. 2015: Vlha pestrá, skvost naší přírody. Živa 3: 130–132.
Trnka P., Hausvaterová M. & Vojtěchovská E. 2014: Obnova rybníka Kojetín 

v Polabí. Ochrana přírody 3: 18–22.
Vrána J. & Kadava L. 2015: Ornitologická pozorování. Panurus 24: 69–106. 
Vrána J. & Mach J. 2011: Ornitologická pozorování. Panurus 20: 193–220.


